
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025
ANO XIII | N º 6376

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 142.25. DECRETO QDD - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 143.25. DECRETO QDD - SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA 10.846 - CESSÃO DE ÉRICA SANTOS

PORTARIA DE ENQUADRAMENTO PCCR Nº 1251 - SARA SOARES

PORTARIA LIC Nº 0114.2025 - FISCAIS DO CONTRATO 122.2025 - INEX

PORTARIA Nº 10.849-25-CONCEDE GF-2 - JOSÉ GERÔNIMO SANTOS

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO - PORTARIA LIC Nº 0113-2025 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0121-2025 - PE
Nº 0067-2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO N. 122.2025 - INEX 004.2025

EXTRATO DO 3° ADT AO CONTRATO DE N°001.2024 - ORDF CONTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 142/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2036 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.39.00/15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 82.340,000,00

3.3.90.93.00/15000000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,0082.340,00

82.340,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 82.340,00

82.340,00TOTAL DA UNIDADE: 82.340,00

82.340,00TOTAL GERAL: 82.340,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 5 de Maio de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

82.340,0015000000 - Recursos não Vinculados de 82.340,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 142/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2036 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.39.00/15000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 82.340,000,00

3.3.90.93.00/15000000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,0082.340,00

82.340,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 82.340,00

82.340,00TOTAL DA UNIDADE: 82.340,00

82.340,00TOTAL GERAL: 82.340,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 5 de Maio de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

82.340,0015000000 - Recursos não Vinculados de 82.340,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 143/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.32.00/15001002 - MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO    PARA 50.000,000,00

3.3.90.39.00/15001002 - OUTROS SERV.TERC.PESSOA JURIDICA 0,0050.000,00

50.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00

50.000,00TOTAL DA UNIDADE: 50.000,00

50.000,00TOTAL GERAL: 50.000,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 5 de Maio de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

50.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 1

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2684/2024.

Decreto Nº: 143/2025

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.32.00/15001002 - MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO    PARA 50.000,000,00

3.3.90.39.00/15001002 - OUTROS SERV.TERC.PESSOA JURIDICA 0,0050.000,00

50.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00

50.000,00TOTAL DA UNIDADE: 50.000,00

50.000,00TOTAL GERAL: 50.000,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 5 de Maio de 2025.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

50.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 50.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 

Supervisão de Licitação e Compras 

 

 
 

 

PORTARIA LIC Nº 0114/2025 DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

“Dispõe sobre designação de 

servidor Municipal como Fiscal do 

Contrato nº 0122/2025” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições legais, e 

 

Considerando que cabe a administração no disposto no artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante; 

 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Designar, conforme disciplinado no Decreto nº 15.246/2023, os servidores abaixo 

relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento 

das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 0122/2025, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

ITABUNA e a empresa HELMERT ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA, CNPJ nº 

26.096.526/0001-00, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

DE SUPORTE E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO 

HELMERT SYSTEM (SISTEMA WEB E PLATAFORMA URBANOGEO), IMPLANTADO NA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA E HOSPEDADO NO DATA CENTER DA PREFEITURA. 

 

 

NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Atribuição Nome Matrícula 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 

Supervisão de Licitação e Compras 

 

 
 

 

Gestor do Contrato - Titular Antônio Marcos Sousa 

Santos 

007557-01 

Gestor do Contrato - 

Substituto 

Wagner Ramos do 

Nascimento 

009307-01 

Fiscal Técnico - Titular Erlon Magno Sérgio Bruno 008287-01 

Fiscal Técnico - Substituto Laura Agnes 008212-01 

 

 

Art.2º - Os servidores ora designados serão responsáveis pelo fiel cumprimento da 

contratação e deverão observar as disposições da Lei nº 14.133/2021 (art. 117), da Lei nº 

4.320/1964 (§ 2º do art. 63) e Decreto nº 15.246/2023. 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 

 

Itabuna, 30 de Abril de 2025 

 
 
 
 
 

Augusto Narciso Castro  
Prefeito Municipal de Itabuna 

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 

Supervisão de Licitação e Compras 

 

 
 

 

Gestor do Contrato - Titular Antônio Marcos Sousa 

Santos 

007557-01 

Gestor do Contrato - 

Substituto 

Wagner Ramos do 

Nascimento 

009307-01 

Fiscal Técnico - Titular Erlon Magno Sérgio Bruno 008287-01 

Fiscal Técnico - Substituto Laura Agnes 008212-01 

 

 

Art.2º - Os servidores ora designados serão responsáveis pelo fiel cumprimento da 

contratação e deverão observar as disposições da Lei nº 14.133/2021 (art. 117), da Lei nº 

4.320/1964 (§ 2º do art. 63) e Decreto nº 15.246/2023. 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 

 

Itabuna, 30 de Abril de 2025 

 
 
 
 
 

Augusto Narciso Castro  
Prefeito Municipal de Itabuna 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68

Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PORTARIA LIC Nº 0113/2025FISCAIS DO CONTRATO Nº 0121-2025 – PE SRP Nº 0067-2023

O Município de Itabuna torna público a Retificação da Portaria Lic nº 0113-2025, referenteao Contrato Administrativo nº 0121-2025, publicada no Diário Oficial do Município em 28 deabril de 2025, Ano XIII, Edição nº 6372, páginas 03 e 04.Onde se lê:

SECRETARIA

CONTRATO Nº 0118/2025 – PE SRP Nº 0067/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DEMOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIASMUNICIPAIS (GESTÃO E INOVAÇÃO / EDUCAÇÃO / PROMOÇÃOSOCIAL E COMBATE À POBREZA).

EMPRESA: MOVEPLAST INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA

GESTÃO E INOVAÇÃO
FISCAL TITULAR:

NOME: ANTÔNIO CARLOS
CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 021897-01

FISCALSUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE

SOUZA
MATRÍCULA: 007956-02

EDUCAÇÃO
FISCAL TITULAR:

NOME: MARCELO AUGUSTO
ALMEIDA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 21887-01

FISCALSUBSTITUTO
NOME: GUSTAVO SILVA LIMA

PAIXÃO
MATRÍCULA: 07267-02

PROMOÇÃO SOCIAL ECOMBATE À POBREZA
FISCAL TITULAR:

NOME: SUSE MAYRE MARTINS
MOREIRA AZEVEDO

MATRÍCULA: 021421-01

FISCALSUBSTITUTO
NOME: AILTON SANTANA

SANTOS JUNIOR
MATRÍCULA: 020790-01

Leia-se:

SECRETARIA

CONTRATO Nº 0121/2025 – PE SRP Nº 0067/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DEMOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIASMUNICIPAIS (GESTÃO E INOVAÇÃO / EDUCAÇÃO / PROMOÇÃOSOCIAL E COMBATE À POBREZA).

EMPRESA: MOVEPLAST INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA

GESTÃO E INOVAÇÃO
FISCAL TITULAR:

NOME: ANTÔNIO CARLOS
CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 021897-01

FISCALSUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE

SOUZA
MATRÍCULA: 007956-02

EDUCAÇÃO FISCAL TITULAR:
NOME: MARCELO AUGUSTO

FISCALSUBSTITUTO
NOME: GUSTAVO SILVA LIMA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68

Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905

ALMEIDA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 21887-01

PAIXÃO
MATRÍCULA: 07267-02

PROMOÇÃO SOCIAL ECOMBATE À POBREZA
FISCAL TITULAR:

NOME: SUSE MAYRE MARTINS
MOREIRA AZEVEDO

MATRÍCULA: 021421-01

FISCALSUBSTITUTO
NOME: AILTON SANTANA

SANTOS JUNIOR
MATRÍCULA: 020790-01

INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL:itabunalicita@gmail.com. Itabuna-BA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68

Avenida Aziz Maron, nº 1067, 2º andar, Jardim Vitória – Itabuna-Ba CEP. 45.605-905

ALMEIDA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 21887-01

PAIXÃO
MATRÍCULA: 07267-02

PROMOÇÃO SOCIAL ECOMBATE À POBREZA
FISCAL TITULAR:

NOME: SUSE MAYRE MARTINS
MOREIRA AZEVEDO

MATRÍCULA: 021421-01

FISCALSUBSTITUTO
NOME: AILTON SANTANA

SANTOS JUNIOR
MATRÍCULA: 020790-01

INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL:itabunalicita@gmail.com. Itabuna-BA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Gabinete do Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibilidade nº 004/2025 

Processo Administrativo 0157195/2025 

 

Processo Administrativo: 0157195/2025. Contrato 122/2025. Contratante: Município de 

Itabuna/Ba Contratada: HELMERT ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 26.096.526/0001-00. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE SUPORTE E MANUTENÇÃO 

DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO HELMERT SYSTEM (SISTEMA 

WEB E PLATAFORMA URBANOGEO), IMPLANTADO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITABUNA E HOSPEDADO NO DATA CENTER DA PREFEITURA. Vigência: 29/04/2025 à 

31/12/2025. Valor Global: R$ 261.264,00 (duzentos e sessenta e um mil, duzentos e 

sessenta e quatro reais). Fundamentação legal: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 

14.133/2021.  Itabuna, 30 de Abril de 2025. 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 

PREFEITO 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Gabinete do Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibilidade nº 004/2025 

Processo Administrativo 0157195/2025 

 

Processo Administrativo: 0157195/2025. Contrato 122/2025. Contratante: Município de 

Itabuna/Ba Contratada: HELMERT ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob n° 26.096.526/0001-00. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE SUPORTE E MANUTENÇÃO 

DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO HELMERT SYSTEM (SISTEMA 

WEB E PLATAFORMA URBANOGEO), IMPLANTADO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITABUNA E HOSPEDADO NO DATA CENTER DA PREFEITURA. Vigência: 29/04/2025 à 

31/12/2025. Valor Global: R$ 261.264,00 (duzentos e sessenta e um mil, duzentos e 

sessenta e quatro reais). Fundamentação legal: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 

14.133/2021.  Itabuna, 30 de Abril de 2025. 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 

PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:25 horas do dia 05/05/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE MAIO DE 2025 • ANO XIII | N º 6376 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024. TOMADA DE 

PREÇOS N. 004/2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF nº. 14.147.490/0001-

68; CONTRATADO: ORDF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ/MF 26.737.483/0001-03.  

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 

PARA A EXECUÇÃO DA RECONSTRUÇÃO DA PRAÇA OTÁVIO MANGABEIRA, NO MUNICÍPIO DE 

ITABUNA.; DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 3º TERMO ADITIVO tem como objetivo a 

prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001/2024, por 8 (oito) meses, contemplando-se, nesta 

ocasião, o período de 03/05/2025 à 03/01/2026. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS 

DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001/2024, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 

POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 

ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 30/04/2025 – SÔNIA MARIA CÉSAR 

FONTES, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FC0C-DBF4-FFFA-DBB3-1B78

Hash do Documento
562348934479de2d34d954830928b8eeabf631a418f58b1105b5b423441aabe2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/05/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 05/05/2025 17:25 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-05-05T17:25:55-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




